
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 458 / 2020

OGGETTO:  INTERVENTO  URGENTE  DI  PULIZIA  ORDINARIA  PRESSO  I  LOCALI 
ADIBITI  A  SEGGI  ELETTORALI  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE 
AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG ZD72E578E4 - 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 

2020/2022 - Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento"; 

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

- n. 36 del 11.06.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 

29.05.2020 ad oggetto:  Variazione in via d’urgenza ai  sensi dell’art.  175 comma 4 del  

D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022";

- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario- FIN002- Variazioni di bilancio ai  

sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.267/2000-Quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione 

dell’avanzo di amministrazione”;

- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'art. 175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

DELIBERA DI G.C. :

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo 

provvedimento"; 

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  

Secondo provvedimento".

-  n.  53  del  08/05/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 

provvedimento";

-  n.  58  del  29.05.2020  ad  oggetto:  “Variazione  in  via  d'urgenza,  ai  sensi  dell'art.175 

comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

-  n.  59  del  29.05.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento della propria delibera avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza, ai sensi 

dell'art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

-  n. 75 del 02.07.2020 ad oggetto: "VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

IN RECEPIMENTO DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. 

LGS.  267/2000  -Quarto  PROVVEDIMENTO  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

amministrazione";

-  n.  98  del  31.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 

D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione ";

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  11 del  08.07.2020 concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore Finanziario, dal 12.07.2020 fino al 30 settembre 2021;

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

130800/0 “SPESE SANIFICAZIONE COVID”, nell’ambito del Servizio Provveditorato;

VISTO  il  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  inerente  il  COVID-19  redatto  dal 

responsabile della sicurezza dell'Ente; 

VISTA la richiesta del settore Servizi al cittadino in ragione della epidemia in corso per cui  

si rende necessario provvedere ad una attività di pulizia ordinaria dei locali adibiti a seggio 

elettorale;

DATO  ATTO che  la  pulizia  ordinaria  richiesta  risulta  funzionale  e  necessaria  alla 

successiva sanificazione  per la riapertura delle strutture scolastiche  interessate dalle 

elezioni referendarie del 20 e 21 settembre 2020;

CONSIDERATO che:

- il Comune di Casalgrande ha in essere con la ditta CNS Consorzio Nazionale Servizi  

Soc.  Coop.va  Cod.  (  in  qualità  di  capogruppo  mandataria  del  RTI  costituito  con  la 

mandante: Consorzio CICLAT Soc. Coo..va) c.f. 02884150588, Partita Iva 03609840370, 

la  Convenzione  Intercent-Er  “Servizio  di  pulizia  e  sanificazione  e  Servizi  Ausiliari  4” 

comprensivi dei servizi di consulenza gestionale, nr. registro PI053305-16 (rif. determine 

nr. 367/2016 e 416/2017,  come pure le determine n. 566/2019,  183/2020 e 237/2020 con 

le quali si è prorogata l'adesione alla  convenzione  fino al 31.12.2020);

- con gli atti  sopra menzionati l'Amministrazione ha affidato alla ditta CNS il servizio di 

pulizia e disinfezione presso le diverse sedi comunali per il periodo 2016-2020 mediante 

stipula di un accordo quadro;

CONSIDERATO che il servizio di pulizia ordinaria urgente, in preparazione alla successiva 

sanificazione,  risulta  funzionale alla  riapertura della  normale attività  scolastica  dopo lo 

svolgimento del  referendum previsto  per  il  20/21 settembre e non rientra nelle  attività 

previste nel capitolato di cui al contratto di appalto del servizio; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO opportuno richiedere un preventivo di spesa alla Società Coopservice s.coop. 

p.a,  partita  iva  n.  00310180351,  Via  Rochdale,  5  Reggio  Emilia, ditta  affidataria  del 

servizio di pulizia e sanificazione, a seguito di adesione di questo Ente alla convenzione 

Convenzione Intercent-ER sopra menzionata ; 

VISTI: 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo  

restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  

procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e  

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche  

senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in  

amministrazione diretta; 

- l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 27.12.2006 e smi il quale dispone che le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 

dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191; 

- l'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 per cui le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare 

in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5000; 

VISTO il preventivo di spesa della suddetta ditta Coopservice s. coop. p.a, agli atti prot. n.  

14569 del  17-09-2020,  pari  a  €  750,00 oltre  IVA per  complessivi  €  915,00,  come da 

Allegato A;

SENTITA in tal senso la ditta stessa  che si è resa disponibile ad intervenire  d'urgenza, 

prima della riapertura delle scuole  dopo lo svolgimento del referendum,  la cui ripresa è 

prevista per il 23 settembre 2020;

DATO ATTO che si ritiene congrua l’offerta presentata, poiché presenta gli stessi prezzi a 

quelli proposti dalla stessa in Convenzione;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ACCERTATO che:

-  non  sussistono  annotazioni  sul  casellario  ANAC  che  possano  compromettere 
l'affidamento del servizio, come verificato in data 17/09/2020;

- la ditta suddetta risulta regolare ai fini del Durc con prot. INPS_ 21307407 per Inail, Inps 
risulta in verifica

RITENUTO pertanto opportuno affidare il servizio in oggetto alla suddetta ditta;

VISTI altresì

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- gli art. 107 e 192 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

ATTESA l’assenza di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge n.  241/1990,  come 

introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 

nonché Responsabile del Servizio; 

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

  DETERMINA

1)  di definire che le premesse costituiscono parte integrante alla presente determina;

2) di autorizzare l'impegno per il servizio di pulizia ordinaria in preparazione all'intervento 

di  sanificazione  nei  locali  destinati  al  referendum,  a  favore  della  ditta  Cooperativa 

COOPSERVICE  S.COOP.P.A,  P.I.:  00310180351,  Via  Rochdale,  5  Reggio  Emilia già 

affidataria  del  servizio  di  pulizia  ordinaria  degli  immobili  comunali  di  proprietà,  per  un 

importo  di € 915,00 iva compresa;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) di dare atto che si tratta di un affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) 

del  D:  Lgs.vo 50/2016,  come modificato  dal  D.  Lgs.vo  56/2017 per  servizi  di  importo 

inferiore a 40.000, senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

4) di  impegnare la somma complessiva di  €  915 IVA 22% compresa al cap. 130800/0 

“SPESE  SANIFICAZIONE  COVID”,  del  bilancio  per  l’esercizio  2020  che  presenta  la 

necessaria disponibilità, ed entro il quale la suddetta somma diviene esigibile;

5) di dare atto:

-   che  si  è  provveduto  a  richiedere  il  CIG  per  l’acquisizione  in  oggetto,  CIG  n.   

ZD72E578E4;

- che è stato acquisito il DURC con scadenza al 14-10-2020 (Prot. INPS_21307407) con 

esito di regolarità;

- si procede alla stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs.vo 50/2016 

in modalità elettronica, attraverso comunicazione commerciale;                     

-  di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 

competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto 

in regime di split payment;

6) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolare fattura debitamente corredato della succitata 

liquidazione tecnica;

7)  di dare atto che,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

8)  di dare atto, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

8) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130800/0 2020 1791 PULIZIA 
ORDINARIA  
SEGGI 
ELETTORALI

COOPSERVIC
E - S. 
COOP.P.A.

€    915,00

 

Lì, 17/09/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 458 del 17/09/2020

Uffici  ECONOMATO 

Proposta n° 827/2020

Oggetto:  INTERVENTO  URGENTE  DI  PULIZIA  ORDINARIA  PRESSO  I  LOCALI  ADIBITI  A SEGGI 
ELETTORALI DEL COMUNE DI CASALGRANDE AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG ZD72E578E4 
- . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 17/09/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 458 del 17/09/2020

ECONOMATO

Oggetto:  INTERVENTO URGENTE DI PULIZIA ORDINARIA PRESSO I LOCALI 
ADIBITI A SEGGI ELETTORALI DEL COMUNE DI CASALGRANDE AFFIDAMENTO 
DIRETTO - CIG ZD72E578E4 - . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 17/09/2020 al 02/10/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 06/10/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


